



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr.: 20453044

Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg

Medlem af Folketinget Marlene Ambo-Rasmussen (V) har den 25. november stillet følgende spørgsmål nr. S 455, som hermed besvares.

3. december 2020
Sags nr.: 20/23310

Spørgsmål nr. S 455:

”Mener ministeren, at de ekstraordinære udgifter, som kommunerne har haft til daginstitutionernes indretning og ombygning i forbindelse med overholdelse af covid-19-retningslinjer, skal dækkes af aftalen om kommunernes økonomi for 2021, sådan at staten dækker kommunernes udgifter på området?”

Svar:

Regeringen er optaget af, at kommunerne bidrager aktivt til indsatsen for at bekæmpe Covid-19. Det var også baggrunden for *Aftale om tiltag vedrørende kommunernes økonomi i lyset af covid-19* af 26. marts 2020, hvor det blev fastsat, at regeringen vil sikre, at der tages de fornødne skridt i håndteringen af Covid-19, og at de nødvendige ressourcer er tilstede for at finansiere indsatserne i forhold til Covid-19. På nuværende tidspunkt tyder meget på, at coronaepidemien også vil strække sig ind i 2021 og fortsat stille store krav til opgaveløsningen i kommunerne. Regeringen er derfor også i 2021 indstillet på at sikre de nødvendige ressourcer til at finansiere Covid-19 indsatsen i kommunerne.

Med *Aftale om kommunernes økonomi for 2021* indgået i maj 2020 blev kommunerne kompenseret med i alt 2,6 mia. kr. til håndtering af merudgifter relateret til Covid-19. Kompensationen dækker bl.a. merudgifter til kommunale velfærdstilbud, heriblandt dagtilbud og folkeskoler. Det indgår også i aftalen, at regeringen og KL skal gennemføre opfølgende drøftelser om eventuel yderligere håndtering af kommunernes Covid-19 relaterede nettomerudgifter for 2020.

I forbindelse med indgåelsen af *Aftale om kommunernes økonomi for 2021* havde KL mulighed for at inddrage alle typer mer- og mindreudgifter på vegne af kommunerne, som kan henføres til indsatser relateret til bekæmpelsen af Covid-19. Det samme gør sig gældende for de opfølgende

drøftelser om eventuel yderligere håndtering af kommunernes Covid-19 udgifter for 2020. Den drøftelse afventer pt., at der kommer større klarhed over de samlede mer- og mindreudgifter, så vi kan vurdere det samlede behov for evt. yderligere kompensation. Det er regeringen i løbende dialog med KL om.

Det er op til den enkelte kommune at beslutte, hvorledes kompensationen konkret skal fordeles under hensyntagen til de lokale institutioners behov. Det er herudover kommunens ansvar, at institutionerne lever op til de gældende regler og retningslinjer for eksempelvis rengøring og hygiejne.

Sluttelig bemærkes, at da kompensationen både dækker merudgifter i kommunale og private tilbud bør kommunen gå i dialog med de private institutioner omkring Covid-19 relaterede udgifter og i dialogen finde et niveau for kompensation til de private, som er i balance med den fornødne dokumentation og merudgiftsniveauet i kommunen i øvrigt.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil